

Współpraca zagraniczna gmin - debata społecznościowa



W dniu 8 maja 2015 r. odbyła się w brzeskim Ratuszu debata społecznościowa na temat „Europejska Opolszczyzna. Szanse i wyzwania dla współpracy międzynarodowej w regionie”. Spotkanie zorganizowano w ramach konkursu współfinansowanego przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych „Wsparcie wymiaru samorządowego i obywatelskiego polskiej polityki zagranicznej 2015”. Patronat nad spotkaniem objął starosta Powiatu Brzeskiego Maciej Stefański, burmistrz Brzegu Jerzy Wrębiak oraz burmistrz Grodkowa Marek Antoniewicz.

W dyskusji udział wzięli zaproszeni goście, a wśród nich: burmistrz Brzegu Jerzy Wrębiak, burmistrz Grodkowa Marek Antoniewicz, rzecznik prasowy Starostwa Powiatowego Krystian Ławreniuk, dr Wojciech Opióła z Uniwersytetu Opolskiego, który wprowadził w tematykę debaty i czuwał nad jej przebiegiem, dyrektorzy i przedstawiciele szkół współpracujących ze szkołami lub klubami zagranicznymi w ramach różnorodnych projektów, seniorzy oraz młodzież szkolna i harcerze. Łącznie w spotkaniu wzięło udział 37 osób.

Na początek głos zabrał burmistrz Brzegu Jerzy Wrębiak, który podkreślił, że współpraca miasta odbywa się na wielu płaszczyznach z miastami partnerskimi: niemieckim Goslar, z czeskim Beroun oraz z francuskim Bourg en Bresse. Współpraca dotyczy wymiany młodzieży, organizowania zawodów sportowych, uczestniczenia w imprezach i uroczystościach kulturalnych. Na uwagę zasługuje fakt, że współpraca ta obejmuje również zasięgiem potomków artystów wywodzących się z Brzegu.

Następnie do dyskusji włączył się burmistrz Grodkowa Marek Antoniewicz, który poinformował, że Grodków współpracuje z następującymi miastami partnerskimi i zaprzyjaźnionymi: [Beckum](#) i [Heringsdorf](#) - Niemcy, [Bogumin](#) - Czechy, [La Celle-Saint-Cloud](#) - Francja, [Borszczów](#) - Ukraina. W tej gminie współpraca również obejmuje szeroki zakres działań, nie tylko kulturalnych, ale również społecznych, wzajemnej pomocy. Burmistrz podkreślił, że współpraca z Niemcami odbywa się na poziomie historycznym m.in. wspólne świętowanie rocznic rozpoczęcia i zakończenia II wojny światowej, wycieczki krajoznawczo - historyczne, których celem jest przełamywanie stereotypów związanych z Niemcami. Burmistrz zwrócił uwagę na pomoc, której udzielili Niemcy naszej gminie podczas powodzi w 1997 roku wysyłając swoich strażaków do akcji usuwania skutków powodzi. Pan Marek Antoniewicz zwrócił uwagę na fakt, iż cyklicznie powtarzane imprezy kulturalne powodują powstawanie nowych miejsc pracy (np. budowa hoteli, barów).

Współpraca zagraniczna odbywa się także na płaszczyźnie powiatów Horodenka na Ukrainie i Kusel w Niemczech i dotyczy wymiany młodzieży oraz współpracy kulturalnej o czym opowiedział pan

Krystian Ławreniuk.

W dyskusji zabierali także głos dyrektorzy i przedstawiciele szkół współpracujących ze szkołami zagranicznymi.

Wielkimi sukcesami w zakresie wymiany zagranicznej może się pochwalić Zespół Szkół Sportowych Nr 1 w Brzegu, który współpracuje z amerykańskim stowarzyszeniem Mała Liga – gra w softball. W ramach takiego współdziałania dokonywane są bezpłatne szkolenia dla trenerów i nauczycieli szkoły, pozyskiwanie sprzętu sportowego, udział w zawodach i turniejach w USA. Ponadto szkoła ta współpracuje z klubami i szkołami czeskimi a w przeszłości także ze szkołami i klubami z Moskwy.

Wszyscy rozmówcy podkreślali pozytywny wpływ płynący z takiej współpracy, przede wszystkim przezwyciężanie stereotypów o państwach i narodach, rozbudzanie zainteresowania i ciekawości poznawczej zaprzyjaźnionymi krajami, podwyższenie kompetencji językowych w mowie i piśmie, promocja miast i regionów poza granicami kraju. Trudnością na jaką napotykają jednostki zainteresowane współpracą zagraniczną jest brak środków finansowych, co jest dużym problemem i utrudnieniem we współdziałaniu.

Biorąca udział w debacie młodzież była zaskoczona tym, że tak szeroko rozwinięta jest współpraca zagraniczna w powiecie i obu gminach (Brzeg i Grodków), z czego na koniec wysunięto wnioski: po pierwsze, aby mocniej promować takie działania w mediach, prasie, Internecie; po drugie, aby uczyć się szukać informacji pozytywnych, gdyż współcześni odbiorcy nastawieni są na poszukiwanie informacji sensacyjnych.

Debatę zorganizował i przygotował komendant Hufca Brzeg hm Krzysztof Pędziwiatr.

Beata Garncarz